

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji . . .	2,55 zł.
Z odnośzeniem i w agencjach . . .	2,65 „
Na pocztę, już z odnośzeniem . . .	2,80 „
Kwartalnie w ekspedycji . . .	7,65 „
Na pocztę już z odnośzeniem . . .	8,67 „

Strajki, inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu — części kwoty abonamentowej.

OGŁOSZENIA:

od wiersza 6-cio lam. lub jego miejsca 15 gr. w dziale ogłoszeniowym, od wiersza mm. 3 lam. lub jego miejsca 40 gr. w dziale redakcyjnym. Z zagranicy 100% drożej.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9. przed poł.

Sroda Hilarego
Czwartek Pawła i pustelnika

CHOJNICE, czwartek dnia 15 stycznia 1931 r.

Słoneczna wschód 7:39 zachód 15:51
Księżycowa wschód 4:29 zachód 12:09

Ocena działalności p. ministra spraw wewnętrznych Składkowskiego

Pierwsze rozprawy w komisji budżetowej

W piątek dnia 9 bm sejmowa komisja budżetowa przystąpiła do rozpatrywania budżetu Na pierwszy ogień poszedł budżet MSWewn

Rozprawy będą musiały być prowadzone w szybkim tempie, by uczynić zadość względem kalendarzowy i terminowy i ten moment podkreślił z naciskiem prezes komisji p Byrka Waku jąca referaty rozdzielono następująco: preliminarz budżetu NIKP przydzielono prof Czumie (Be-Be) a preliminarz min reform rolnych przekazano pos Sanojcy, który przed paru laty wstawił się jako pos Be-Be sprawozdaniem proklamującym konieczność przeprowadzenia reformy rolnej bez odskądowania

W dyskusji, jaka się nad sprawozdaniem p Polakiewicza wywiązała — poruszone szereg bolączek, dotyczących naszych stosunków wewnętrznych, a więc wybory, praworządność, obchodzenie się z więźniami itd

Komisja w stosunku do Żydów okazała wielką kurtuazję: udzielono pos Rosmarinowi, długoletniemu członkowi komisji prawa zgłaszania wniosków i zabierania głosu, jakkolwiek nie jest on członkiem komisji

Referat sprawozdawczy wygłosił pos Polakiewicz (Be-Be)

W zakończeniu swego przemówienia referent postawił szereg wniosków oszczędnościowych, poczynionych oczywiście w porozumieniu z rządem Wnioski oszczędnościowe referenta opiewają mniej więcej na 2,8 milj zł Natomiast proponował on podwyższenie o 3 milj pozycji jednego miliona na prace przygotowawcze do spisu ludności

P Czapiński (PPS): Po krytyce budżetu i jego realizacji poruszył stroniczość administracji, która stała się igraszką w rękach jednej partii politycznej Świadczą o tem nadużycia, jakie działy się przy wyborach W administracji ujawnił się nowy ton, ton teroryzmu — widocznie starostowie i wojewodowie mieli nakaz skontyngentowania mandatów rządowych Cenzura przypominała carskie czasy

W zajęciach brzeskich uczestniczyły także organy ministerstwa spraw wewnętrznych Szczerze gólnie pytam ministra, z jakich źródeł wynikała jego inicjatywa aresztowania t zw posłów brzeskich on bowiem był podpisywany na nakazie ich aresztowania Gdy p Liebermana katowano jakimś żelaznym narzędziem w lesie pod Siedlcami, jednym z uczestników był komisarz policji Czy p ministrowi znane jest jego nazwisko i czy wdrożył co do tego faktu dochodzenie B poseł Sawicki, zwolniony przez sąd w Białymstoku, został zaraz przy wyjściu z sądu aresztowany przez policjanta nałożono mu kajdanki na ręce i podczas więzienia go dwa razy grożono mu, że się go wywiezie do puszczy Białowieskiej i tam z nim skończą, tak że on wyzionie swego ducha „jak zdechły koń” Podobnie było z p Palijewem Czy p minister wie o tych czynach i czy zareagował na nie odpowiednio?

Sprawa pacyfikacji Małopolskiej wschodniej jest już głośna na cały świat, widziałem już książeczkę, niemiecką z fotografiami skatowanych ludzi Bicie więźniów politycznych i kryminalnych boję się, czy nie staje się w Polsce systemem

Poruszę jeszcze kilka spraw stosunkowo mniejszych Pytam się z jakich funduszy i w jakiej ilości są utrzymywane te chmary konfidentów? Czy to wszystko idzie z funduszu dyspozycyjnego p ministra, czy też ze źródeł wojewódzkich czy starościńskich i ile pieniędzy na to się wydaje? Areszty policyjne, są w stanie straszliwym

Wkońcu pos Czapiński zgłosił trzy wnioski: „Nie mając zaufania do działalności tego ministerjum jako partyjnego proponuję skreślenie 6 milj funduszu dyspozycyjnego tem bardziej że minister obchodził się mniejszą kwotą Skreślamy na stopnie w sposób demonstracyjny 1000 zł, z tych 125 milj na policję Wreszcie skreśla 1 zł z kar administracyjnych, gdyż kary te są nadużywane

Przemówienie posła Rymara (Klub Narod)

P Rymar (Klub Narod): Czytaliśmy w dziennikach o okólniku p ministra spraw wewnętrznych z poleceniem do wojewodów i starostów ażeby pilnowali, by samorzady w budżetach na rok 31-2 trzymały się w zasadzie sum mieszczących się w zamknięciu rachunkowym na r 27-28

Mamy tu jaskrawy przykład, jak łatwo dawać rady drugim Tymczasem p minister w swoim budżecie postępuje zupełnie inaczej

W myśl owej zasady powinno się nam przedłożyć budżet tego resortu w sumie 206 i pół milj Nawet budżet ówczesny był uchwalony tylko w kwocie 183 milj — wówczas przekroczono go o 23 milj Proponując więc obecnie budżet zwyczajny na przeszło 248 milj, p minister odbiera od zasady swego okólnika o 41 milj, a od ustawy skarbowej 1927-28 o 64 milj (P Polakiewicz: Dodatek mieszkaniowy i dodatek 15-procentowy)

Wątpię, czy to wystarczy na uzasadnienie Do datok 10 proc dalej 15 proc i mieszkaniowy wynoszą razem 36 do 37 milionów, brak jeszcze 27 do 28 milj Niewątpliwie i w tej nadwyżce znajdują się pozycje prawnie opancerzone, ale jest wiele takich, które okazują, że pamięta się w tem ministerstwie, jak można wygodnie urządować jest też wiele „radosnego rozmachu”

W r 1927-28 minister nie miał funduszu reprezentacyjnego i jakoś się bez niego obchodził Teraz żąda 150000 zł W r 1927-8 wystarczał fundusz dysp 1 milj i nie został przekroczony, obecnie żąda się 6 milj

Ministerstwo rozbudowuje naraz aż trzy nowe uzdrowiska (Min Składkowski: Nie będę się tam kąpał) Ja także nie

W ciągu 2 lat zamiast 3 mamy już 6 rządowych uzdrowisk Nie wątpię, że p minister poprze mój wniosek, ażeby referenci budżetu w ciągu 3 dni z punktu widzenia okólnika p ministra rozpatrzyli jego własny budżet i w granicach zamknięcia rachunkowych za r 1927-8 plus ustawowo uzasadnione pozycje przedłożyli nam budżet nowy (P Polakiewicz: Nie podejmuję się tego zrobić, oświadczam już z góry)

P Polakiewicz w sprawozdaniu r 1928-9 bardzo pięknie pisał o obowiązkach urzędników administracji i policji To samo dziś powtórzył Ład nie to brzmi ale życie rzuca nate zasady wręcz ponure barwy

Nie jest dziś odosobnione zdanie, że Polska dziś nie ma w znaczeniu państwowym starostów ani policji, którzy nie zrezygnowali z pensjami z przywilejów władzy, ale — przynajmniej w okresie wyborów w całości, a w innym czasie w znacznym procencie przyjęli na siebie funkcje agitatorów jednej partii politycznej P minister za cały ten okres wyborów ostatnich jest odpowiedzialny za administrację Pod okiem p ministra dnia 4 li stopada w Warszawie była strzelanina, bójki, niszczenie cudzego mienia w szeregu lokali Stron Narodowego, a policja zachowywała się biernie, prezes Stronnictwa nie został w tej sprawie przez p ministra przyjęty, a na skargę dotychczas niema odpowiedzi

Wiadomo i mamy na to dowody, jak w Poznaniu uzbrojeni strzelcy manewrowali po ulicach przez 5 tygodni przy współudziale gen Dreszera i komendanta policji Strzelcy ci byli ulokowani w koszarach, posługiwali się wojskowymi autami ciężarowymi i pobierali płacę Urządzali oni napady, masakrowali ludzi do nieprzytomności

W ostatnim tygodniu przed wyborami i po wyborach zaczęło się masowe bicie nie tylko przez strzelców, ale i przez policję Rationo razem 140 osób P Lieberman był już aresztowany więc w ręku i pod osłoną policji Mam protokółarny opis bicia już po wyborach red Mechlińskiego w Skarszewie dnia 15 grudnia Mówca cytuję nazwiska wszystkich bijących w tem udział policjantów

Policja krakowska pobiła szereg dziennikarzy a interwencja nie doprowadziła dotąd do rezultatu Były podobnie wypadki w Cieszymie, w Rymanowie, Reakcji przeciw tym ohydrom ze strony ministerstwa i Głównej Komendy P P nie znam Chyba, że przyjmę do wiadomości fakt, awansu policjanta Bełzy, skazanego na 1 miesiąc więzienia za pobicie 5 narodowców

Przechodząc do spraw samorządowych mówca przypomina że były lata, gdy samorzady zmuszono do inwestycji i zachęcano do pożyczek na ten cel Później wyszło 21 dekretów i ustaw, nakładających na samorzady nowe obowiązki Nie cała suma pożyczek zaciągnięta przez samorzady poszła na inwestycje Około 30 proc wydano na wydatki bieżące

Teraz konjunktura się zepsuła, a ministerjum spycha ciężary na samorzady, odbierając im jednocześnie wpływy, naprz zmniejszono podatek kinowy, podatek od przewozu towarów, przy jednoczesnej zwwyżce taryfy W tych warunkach samorządom grozi ruina W Krakowie część rady miejskiej wybrana jest jeszcze w r 1911 we Lwowie stworzono potworka; radni z przed wojny plus nominacji W Gdyni nowy ustrój sprzeczny jest z konstytucją, w Warszawie rada miejska urzęduje choć termin upłynął

Samorząd powiatowy w Małopolsce opiewany jest całkowicie przez starostów jako komisarzy

Praca nad ustawami samorządowymi była w Sejmie daleko posunięta, uniemożliwił je rząd Obecnie zapowiada się ze strony rządu małe ustawy samorządowe Zapowiedź podobna była i w poprzednim Sejmie Równie opłakany jest stan gmin 900 gminom grozi ruina

Na posiedzeniu popołudniowym toczyła się dalsza dyskusja

P Matczak (ukr soc rad): porusza kwestję t zw pacyfikacji Małopolski

P Maimowski (Kl Chł) wytacza skargi włościańskie Dlaczego „Nowa Kadrowa” nawołuje jawnie do zamachu?

P Duch (Be-Be): W r 1928 Be-Be niemal nie urządziło zebrania politycznych, bo poziom etyki publicznej stał za nisko, żeby dopuszczano dyskusję, teraz gdy została zabezpieczona swoboda agitacji wyborczej zarówno opozycja, jak Be-Be mogły sobie pozwolić na jawne i publiczne zebrania (Śmiech) Starajcie się podnieść poziom walki politycznej

P Czapiński: Najlepszy poziom przy pomocy Brześcia!

P Łucki (Ukr) porusza obszernie sprawę pacyfikacji Prosi ministra o oświadczenie, czy w przyszłości rząd będzie prowadził nadal taką politykę pacyfikacyjną i czy gotów jest naprawić wyrządzone krzywdy Prosi o odpowiedź natychmiastową Dokończenie na stronie 2-giej

Przemówienie posła Trąpczyńskiego (Klub Nar)

P Trąpczyński (Kl Nar): Zapisalem się do głosu właściwie dopiero po oświadczeniu p ministra Przypuszczam, że stanie on na stanowisku które zajął w swej mowie we Lwowie i że jakoś umotywuje ten nieszczęśliwy pomysł wezwania podwładnych urzędników, aby brali czynny udział w robieniu wyborów. Mojem zdaniem jest to pomysł bardzo nieszczęśliwy, prawie bez przykładu w zachodniej Europie.

Uczestniczyłem przed parlamentem polskim w dwóch innych parlamentach; tam było regułą, chociaż nie pisaną, że jak tylko landrat usiłował wywrzeć jakiś wpływ na wybory to wybory te kasowano, bez względu na wynik (P Hołyński: Pamiętniki Buelowa czytał Pan Marszałek?).

Nadużycia mogły być, ale taka była zasada. Otóż uważam to za nieszczęście dla kraju nie tylko na teraz, ale na przyszłość. Jednym z warunków powodzenia państwa jest to, żeby cała ludność miała zaufanie do administracji. W Polsce nowoczesnej policja była tą dykasterją, która mo że najlepiej się udała. W wielu krajach policja nie ma sympatji u ludności, ale w Polsce w czasach przedmajowych napatykała na sympatję. Ale też wówczas żadnemu rządowi nie przyszło na myśl, żeby jej używać do robienia wyborów. Jakież są skutki? Czy to nie kompromituje Polski prawie tak samo, jak różne inne smutne wypadki o których mówiliśmy że w obliczu policji katuje się ludzi i że ci sami zbóje później rabują drukarnie innych stronnictw, a policjant spokojnie na to patrzy?

Specjalnie w Poznańskim policja wpadła na pomysł, żeby szykanować stronnictwa przeciwnie na mocy pewnych formalnych przepisów. Tuż przed wyborami nagle zamknięto prawie wszystkie drukarnie w Poznańskim i na Pomorzu, gdzie drukowano pisma narodowe z powodu, że rzekomo nie odpowiadają przepisom plicyjnym, a po wyborach je otwarto.

W Wągrowcu wybory uzupełniające już w czerwcu wypadły niespodzianie na korzyść narodowców. W kilka dni później przyjechała komisja, która pozamykała wszystkie restauracje i cu kiernie, gdzie narodowcy mieli jakieś zebrania. Pewną cukiernię zamknięto na mocy przepisu, że w lokalu, gdzie są goście nie wolno przetrzymy wać innych rzeczy, oprócz takich, które są do jedzenia. Otóż w jednej szufladzie były nuty i dlatego cukiernię zamknięto. Coprawda na drugi dzień policja musiała cofnąć te wszystkie zamknięcia.

Opinia publiczna opowiada że p minister na kilka tygodni przed wyborami odwiedził Poznańskie i dawał wskazówki starostom. Jakież to miało skutki? Sam byłem świadkiem, że na zebraniu narodowem za zaproszeniami, gdy kilkadziesiąt chuliganów szturmowało do lokalu, policja im w tem pomagała. W kilku wypadkach twierdziła, że będą się oni zachowywać przyzwoicie. Rzeczywiście przez kilka minut było spokojnie, potem wszczęto hałas, a na to policjant powiedział, że z powodu hałasu rozwiązuje zebranie.

Przypuszczam, że jednak p minister po bliższem rozważeniu skutków, jakie wywiera jego wezwanie na lokalną policję, zmieni swe zdanie. Ale dla pewności radziłem tym wszystkim, którzy ucierpieli od nadużyć policji, aby udali się na drogę sądową. Dzisiejsza procedura karna ułatwia sprawę, gdyż wolno także wbrew woli prokuratury przeprowadzić proces karny. Z tego powodu staram się, ażeby w kilkadziesiąciu procesach karnych, jeżeli centrala pozostanie przy swoim zdaniu, odzwyczaić niższe instancje od podobnych praktyk.

Przemówienie min Składkowskiego

Takich rządów, któreby naprawdę nie brały żadnego udziału w wyborach — jeszcze nie było. Poleciłem starostom wszelkimi legalnymi środkami (P Trąpczyński: Legalnymi?!) doprowadzić do tego, by zatriumfowała idea marsz Piłsudskiego, Rząd, któryby w tym wypadku nie wziął na siebie odpowiedzialności, nie wypełniłby swego obowiązku.

Piosenka o nadużyciach wyborczych nie jest nowa. W poprzednim sejmie była specjalna komisja, która te nadużycia miała wymależić. Ograniczono się jednak tylko do groźb, ale w rezultacie Sąd Najwyższy nawet nikogo nie ruszył. Teraz powtarza się historia. Prosiłbym więc, aby mi tym razem już nie przepuścić i wreszcie wykazać popełnione nadużycia wyborcze.

Następnie p minister starał się wyjaśnić sprawę drukarni Literackiej, w której odbijano A B C.

W sprawie Brześcia p minister wyraża zdziwienie, że p Czapiński, który jest tak czuły na wszelki ból fizyczny, mówiąc o tych rzeczach nie wspominał ani słowem ani o krwawych napaściach w Częstochowie ani o przygotowaniach do zamachu na marsz Piłsudskiego.

Mówiąc o pacyfikacji wschodniej Galicji, p minister stwierdza, iż duch rewolucyjny zaciężył nad całą spokojną ludnością ruską. Czyta ustęp z artykułu dziennika ukraińskiego w Chicago „Ukraina“ p n „Częściowe wystąpienie U O W“ z oświadczeniem, że po raz drugi ma miejsce częściowe wystąpienie U O W które ma na celu w sposób zorganizowany szerzyć w kraju niepokoje, łamać du

cha w społeczeństwie polskim, oraz wywrzeć wpływ psychiczny na masy ukraińskie w duchu wrogim dla rządu i państwa polskiego, oraz pogłębić zagranicą przekonanie o niepewności granic państwa polskiego, Akcja ta zbiegła się dziwnie z akcją rewizjonistyczną pewnego mocarstwa i z akcją drugiego naszego sąsiada.

Akta sabotażu w 19 wypadkach były skierowane przeciw obiektom państwowym, a w 172 przeciw własności osób prywatnych. Tu i owdzie ucierpieli też Żydzi. Prasa ruska jasnego stanowiska nie zajęła.

Kiedy wszelkie środki prewencyjne stosowane przez rząd okazały się daremne, musiano jąc się środków silniejszych, ale odpowiedzialność spadła na tych, którzy tę rzecz spowodowali. Te silniejsze środki polegały na podjętej na szeroką skalę akcji pacyfikacyjnej przy pomocy zawartych oddziałów policji i wojska. Oddziały otaczały wieś, dowódca wzywał wójta i radę gminną i żądał wydania broni i materiałów wybuchowych. Ze wsi nikogo nie wypuszczono, poczem odbywała się rewizja. U osób podejrzanych zrywano podłogi i poszycie dachu. Ja tu nie nie ukrywam. Minister przytacza, ile karabinów, bagnatów, sztyletów; szabel; prochu strzeleckiego, materiałów wybuchowych, petard, nożyc do przecinania drutów, sprzętu wojskowego znaleziono w tych rewizjach. Znajdywano też literaturę nielegalną. Przy trzymano 1799 osób, z tego zwolniono 596, a przekazano sądom 1134 osób. Studentów, wyższych uczelni było w tem 220 uczniów, szkół średnich 360. Dalej minister przytacza cyfrę aresztowanych z innych zawodów, między tem księży 30 (P Matczak: Wszystkie stany). Niewątpliwie przedstawi ciele wszystkich stanów brali udział w sabotażu,

nie naród, tylko przedstawiciele wszystkich stanów, godni napiętnowania.

Jest rzeczą możliwą przy tego rodzaju nastroju i użycia oddziałów wojska, że mogły zajść wypadki pobicia, ale należy pamiętać, że ludność a zwłaszcza młodzież zachowywała się w sposób prowokacyjny. Zuchwały. Jeżeli były podczas pacyfikacji wypadki pobicia przez policję, a było ich dość dużo, to prowadzi się dochodzenia, a winni zostaną ukarani. Nie miało to jednak charakteru systemu. Akcja pacyfikacyjna wprowadziła widoczny przewrót w nastrojach ludności i manifestowanie lojalności względem państwa widzi my na każdym kroku, a wicherząca inteligencja zo stała od masy włościaskiej odgradzona.

Co do policji: W sprawie Centnerszvera toczą się dwa procesy, jeden przez prokuratora, drugi przez oskarżonych. Co do red Mechlińskiego, sprawę tę uważam za skandal, wdrożono dochodzenie, ale stwierdzono już, że to jest człowiek nerwowy i alkoholik, co oczywiście nie wyklucza winy policji w tym wypadku. Z powodu sprawy Centnerszvera badałem urzędy śledcze w Toruniu i Łodzi są one położone w parterze. Tortury są wykluczone.

Co do samorządu, to Gdynia była wyjątkiem. Ludność włożyła tam tylko dwa procent tego, co port jest wart a w normalnym budżecie Gdyni to, co daje ludność wynosi tylko 30 procent (P Rymar: Trzeba drogą normalną zmienić ustawę).

Wicemin Korsak zapowiada, że w krótkim czasie rząd przedłoży całom ustawodawczym małą ustawę samorządową. Nie będzie przy niej sposobności do zmiany zasad, które normują już teraz jej ustrój.

Nota polska do Ligi Narodów

W dn 7 bm rząd polski przesłał sekretarzowi gen Ligi Narodów notę, w której zajmuje stanowisko wobec poszczególnych zarzutów, zawartych w notach niemieckich. Nota składa się z 4 części.

W pierwszej części rząd polski wykazuje że akcja rządu niemieckiego wychodzi poza ramy mniejszościowe, a noty niemieckie mają charakter bezpośredniej akcji politycznej. To stanowisko rządu niemieckiego dało powód do namiętnej kampanji prasy, opierającej się na faktach zmyślonych lub przesadzonych.

W części drugiej nota odpiera zarzuty niemiec kie w sprawie wyborów na Śląsku, jakoby mniej

szość niemiecka nie mogła wykorzystać swych praw wyborczych i obala je na podstawie materiału faktycznego i cyfrowego.

W części trzeciej wykazuje, że zajścia, które miały miejsce w okresie wyborczym na G Śląsku nie wykraczają poza ramy incydentów wyborczych.

W zakończeniu rząd polski komunikuje dla informacji członków Rady Ligi Narodów wszystkie zarządzenia władz, wydane w związku z incydentami, jakie zaszły na G Śląsku.

Wywody noty polskiej poparte są obszernym materiałem dowodowym w 10 załącznikach.

Demant przeciw „Robotnikowi“

Na posiedzeniu gospodarzem wydziału karnego Sądu Okręgowego wyznaczone zostało na dzień 26 stycznia rozpatrzenie sensacyjnej sprawy wytoczonej z oskarżenia sędziego śledczego dla spraw politycznych przy Sądzie Okręgowym p Demanta przeciwko redaktorowi dziennika „Robotnik“ Sędzia Demant wystąpił ze skargą o zniesławienie. Na rozprawę wezwani zostaną w charakterze świadków wyżsi urzędnicy Min Sprawiedliwości i magistratury sądowej.

Memoriał profesorów politechniki lwowskiej do Prezydenta Rzplitej

„Wieczór Warszawski“ donosi, że profesoria politechniki lwowskiej postanowili na pufnem posiedzeniu wystosować do Prezydenta Rzplitej, jako wybitnego członka groma profesorskiego politechniki lwowskiej oraz honorowego profesora tej uczelni, memoriał w sprawie Brześcia.

W memoriale tym profesoria politechniki lwowskiej proszą Prezydenta, aby wpłynął na wydanie zarządzeń, zmierzających do ukarania winnych.

Za duszę śp. marsz. Joffre'a

W Warszawie w katedrze św Jana odbyło się dnia 12 I nabożeństwo żałobne za spokój duszy marszałka Joffre'a, urządzone staraniem Stron Narodowego, organizacji narodowych oraz młodzieży. Mszę św celebrował ks biskup Szlagowski.

Na nabożeństwie byli obecni przedstawiciele ambasady francuskiej, francuski attache wojskowy i liczna publiczność z weteranami z 1863 r na czele.

Sp. prof. Bronisław Sawicki

Zmarł prof Bronisław Sawicki, znakomity chirurg, profesor honorowy Uniwersytetu Warszawskiego, członek Pol Akad Umiejetności, b prez zes Tow Lekarskiego. Polski świat naukowy traci w zmarłym jednego z najwybitniejszych współpracowników. Wieść o śmierci śp Bronisława Sawickiego budzi w szerokich sferach społeczeństwa serdeczny żal.

Dalsze protesty

Tegoroczny laureat nagrody państwowej Jerzy Szaniawski dołącza się do ogłoszonego w sprawie Brześcia protestu literatów warszawskich.

Przyjazd filozofa hinduskiego

Słynny filozof hinduski Krisznamurti przybędzie do Polski w dn 24 kwietnia i wygłosi w Warszawie odczyt.

Trzęsienie ziemi w Azji Mniejszej

W okolicach Konja w Azji Mniejszej miały miejsce gwałtowne trzęsienia ziemi. Zawałiło się około 60 domów. Wstrząsy trwają w dalszym ciągu.

Według dotychczasowych danych, ofiar w ludziach niema.

Dyjety poselskie

Prasa sanacyjna zapowiada że klub BB zgłosi wniosek o obniżenie dyjet poselskich o 15 procent. Zauważyc należy że sprawa ta winna była być zdecydowana przy opracowywaniu zmian reguła minu — Ale wtedy BB takiego wniosku nie zgłosiła — Czyni to oczywiście dla celów demagogicznych — W poprzednich sejmach klub Związku Ludowo — narodowego niejednokrotnie na posiedzeniach bądź komisji, bądź konwentu senjorów starał się o znodyfikowanie i obniżenie dyjet, zaw sze bezskutecznie.

Rząd nie udziela wyjaśnień w sprawie brzeskiej

We wtorek pojawił się w kuluarach sejmowych poraz pierwszy poseł Witos — Jest on znudzony, wyczerpany — Na posiedzeniu sejmowej komisji regulaminowej poseł Pużak referował wniosek o zawieszenie postępowania sądowego i uwolnienie z więzienia b posłów Ciołkosza, Dobrocha, Dubois; Mochmieja, Sawickiego Smoły i Wrony — W toku rozprawy przedstawiciel rządu oświadczył że umieszczenie więźniów w Brześciu było prawidłowe a Sąd Okręgowy postąpił zgodnie z przepisami prawnymi odrzucając zażalenia obrony — Co do regulaminu stosowanego w więzieniach nie może udzielić żadnych informacji.

W trakcie dyskusji uwiódzono się, że materiały, których udzielono ze strony rządu referentowi Pużakowi są niewystarczające — Są to luźne informacje udzielone przez Ministerjum Spraw Wewnętrznych marszałkowi Sejmowi — W informacjach umieszczono zarzuty bardzo poważne jak np zdradę stanu oraz zarzuty, które wywołały na posiedzeniu komisji wesołość — M in zarzucono posłowi Wronie, że ukradł matce 3 świnie i 17 indyków — W rezultacie uchwalono wniosek posła Winiarskiego ażeby dalsze rozprawy nad tą sprawą odroczyć do czasu, kiedy referentowi przedstawicielem rządu udzielał materiałowy konkretnych co do każdego posła i co do każdej sprawy.

CHOJNICE I POWIAT

Chojnice, dnia 14. stycznia 1931 r.

Podziękowanie

Pan budowniczy Jan Landowski ofiarował dla magistrackiej kuchni ludowej krowę do uboju. Za tak wspaniałomyślny dar składam serdeczne Bóg zapłać.
Dr Sobierajczyk, burm.

Na budowę kościoła w Niedamowie na Kaszubach złożyli w dalszym ciągu:

Ostrowicki, Chojnice 2 zł; Ks Stefański, Jastarnia 10 zł, Chrzastowski, Chelmska 10 zł, dr Michniewicz, Grudziądz 1 zł, Rochon, Bydgoszcz 2 zł, Borzyszkowski, Koronowo 2 zł, Urbaniak, Poznań 12 zł, Wiśniewski, Tczew 10 zł, Bank Ludowy Opole 60 zł, ks Hamerski, Wtelno 2 zł, ks Gdaniec Grudziądz 2 zł, ks Pellowski, Dźwierzno 2,50, ks Dambek, Górale 2 zł; ks Dąbrowski, Kamień 1 zł, ks Kownacki, Golub 1 zł, Ziolkowska, Dolnik 5 zł, ks Gregorkiewicz, Święte 3 zł, ks Kurland, Król Dąbrówka 3 zł, ks Mańkowski, Grudziądz 2 zł, ks Etter, W Leck 5 zł, Słowo Pomorskie, Toruń 25 zł, ks Lebiński, Lisewo 10 zł, Z Zablocki, Kuczwały 5 zł, ks Kroplewski, Kruszyny 3 zł; L Sałowski, Toruń 5 zł, ks Mosiński, W Leck 5,05, B Schmidt Bydgoszcz 2 zł, ks Reich, Żarnowiec 10 zł, ks Heese, Szembruk 2 zł, Sławinska, Skępe 10,50 zł, ks Szumann, Nawra 5 zł, ks Majka, Kaza nice 1 zł, ks Bloch Unisław 6 zł; ks Czaplewski, Byszewa 3 zł, ks Szuta, Kartuzy 5 zł, SS Miłośnier dzie Bydgoszcz 4 zł, ks Bączkowski, Chelmsko 3 zł Bączkowski, Chojnice 10 zł, ks Kamiński, Szczuka 3 zł, ks dr Maliński, Mroczo 5 zł, ks Hinz W Lubień 5 zł, ks Grzenia, Hel 2 zł; A Terterianz Poznań 20 zł, Drukarnia Polska, Poznań 15 zł; A Gasecki, Warszawa 5 zł, Firma Petów, Bydgoszcz 10 zł; St Hubert Poznań 3 zł; Winkelhausen, Starogard 10 zł, E Kromczyński, Poznań 5 zł; J Szachta, Jaroszewy 10 zł, ks Grzemski, Chojnice 15 zł, dr Neumann, Chojnice 5 zł, Ostrowski Czersk 1 zł, Czeczynski, Poznań 10 zł, Grochowski insp Chojnice 3 zł; adw Behnke, Chojnice 10 zł, ks Grochowski, Kościerzyna 5 zł, Bank Ludowy Skórcz 10 zł, J Dania Poznań 5 zł, Br Śniegocki, Poznań 5 zł, J Bok, Starogard 10 zł; Wł Schreiber, Chojnice 1 zł, L Prądzyński, Skarpa 2 zł, ks Kalinowski, Kołobrzewo 5 zł, J Koch, Toruń 1 zł, H Weiss, Inowrocław 2 zł, Z Ziembicki, Kraków 2 zł, Cukrownia Pelplin 1 zł, ks dr Ruchniewicz, Pelplin 3 zł; Bank Ludowy Rawicz 7,50 zł; F Wrzesiński Lipnica 2 zł, Hotel „Królewski Dwór Grudziądz 10 zł, Kłewia, Grudziądz 1 zł, Z Szymański, Howo 2 zł; A Pulman, Drohobycz 2 zł; Wydawnictwo ks ks Jezuitów 5 zł, Tyncowa, W Sącz 1 zł, ks Niklas, Janowo 5 zł

Wszystkim ofiarodawcom składam serdeczne, staropolskie „Bóg zapłać!“

Ks prob Kłopotki

Kasę biletową

na przystanku osobowym Reskowo położonym na linii Kartuzy—Kętrzyno otwiera się z dn 15 bm

Mecz ping - pongowy między T K „Corona“ a tutejszym „Sokołem“

Jarecki — Welter (S) 21—7, 21—9, 1—0
Sołtysiak — Peicherdt 21—17, 21—16, 2—0
Pryll M — Labenz 22—24, 21—15, 21—10; 3—0
Bociur Sołtysiak — Madziąg Zawadzki 21—18, 21—14 — 4—0
Skoczylas — Stańczak 21 — 17, 21 — 16, 5—0
Pryll Jarecki — Stańczak Labenz 21—12, 25—23 — 6—0

Wynik spotkania rewanżowego „Corona“ contra „Grom“ w którym tucholacy ulegli gimnazjum w stosunku 0—5 podamy jutro

Urządowanie Wielkopolskiej Izby Skarbowej

Wydział Rent, w Poznaniu Pewnemu inwalidzie wstrzymano wypłatę renty inwalidzkiej od 1 czerwca 1930 r Zaczynają się starania o dalszą wypłatę Potrzebny jeszcze dokument dekret opiekuńczy sądu, gdyż inwalida jest tak dalece poszkodowany, iż potrzebuje opiekuna, 6 listopada wreszcie dostarczono W Izbie Skarb, dekret ten w odpisie, poświadczonym przez wójta To nie wystarczy, 27 listopada W Izba Skarb wygotowuje pismo, że potrzeba uwierzytelnienia sądu ale pismo to wysłała do zainteresowanego dopiero 8 stycznia br, gdy wysłane zostało już zażalenie do Ministerstwa 9 stycznia br dochodzi pismo to do rąk adresata i rozpoczynają nowe starania Tymczasem wypłata renty inwalidzkiej jest nadal wstrzymana i to już od 1 czerwca zeszłego roku! Czy to nie skandal tak lekceważyć sobie sprawę rent inwalidzkiej? Urzędnikom w W Izbie Skarb nie pilno z tem oczywiście, ale dla inwalidy sprawa jest aż nadto pilna, gdyż znikąd nie otrzyma pieniędzy na swoje utrzymanie nie otrzymuje Postępowanie takie W Izby Skarbowej w Poznaniu zasługuje na najsurowsze potępienie!

(Goniec Pomorski)

Kino Nowości

Dziś poraz ostatni wielki podwójny program — I) Czołowy film z złotej serii produkcji 1930 roku z Harry Peelem pod tytułem „Handlarze żywym towarem“ — II) Riff w sensacyjno-kryminalnym dramacie pod tytułem „Tysiąc dolarów nagrody“ W rolach głównych: Jean Arthur i Chester Conlin.

Zwłoki kobiety

strasznie poszarpane znalezione w sobotę wieczorem na torze kolejowym przy Nowej Ameryce — Nie zdołano dotąd stwierdzić czy niewiasta ta około 20 — 30 letnia uległa nieszczęśliwemu wypadkowi czy też popełniła samobójstwo

Egzamin dojrzałości dla eksternów(istek) w państwowych seminarjach nauczycielskich

Kuratorjum zawiadamia, że podania o dopuszczenie do seminarjalnego egzaminu dojrzałości w charakterze eksternów (istek) zaopatrzone w odpowiednie załączniki (Dz U Ministerstwa Wyzn Religijnych i Oświecenia Publicznego Nr 7-25 poz 69 §§ 30 i 31) nadsyłać należy do Kuratorjum Okręgu Szkolnego Pomorskiego w Toruniu w terminie do dnia 1 marca 1931 roku

Powiat

Czersk — Nagły zgon — Zmarł tu nagłą śmiercią obywatel naszego miasta Szopiński Alojzy przewodniczący miejscowej partji socjalistycznej w Radzie Miejskiej — We wtorek wieczorem po posiedzeniu zabawiwszy dłuższy czas w restauracji p Jagalskiego zesłabł i usnął na kanapie (Szopiński był bezrobotnym) gdzie przez noc pozostał Rano znaleziono go martwego, zawezwany lekarz stwierdził zgon — Zwłoki przewieziono do kostnicy gdzie nastąpi w dniu dzisiejszym sekcja zwłok

Zderzenie — Wczoraj o godzinie 6 wieczorem zderzyła się lokomotywa z wagonem pocztowym — Prócz uszkodzeń wagonu wypadku w ludziach nie było

Pogódki — Z polowania — W sobotę 3 bm, odbyło się w leśnictwie Pogódki polowanie z naganą w którym brało udział 10 strzelców Zaraz od rana zdarzył się fatalny wypadek, gdyż jednego ze strzelców, p leśniczego Lorkowskiego, postrzelono w nogę tak że trzeba go było odwieźć do lekarza Dnia tego ubito 20 zajęcy i 1 lisa; królem polowania został p leśniczy Ordowski z Mestwinowa, który zabił 7 zajęcy i lisa

Olpuć — Kradzież sieci — Rybak G z Olpucha złożył dnia 31 grudnia swoje 2 sieci pod lód na jeziorze Wierszul Niejakiś S z Czgarda zauważywszy dużo ryb w tych sieciach, zabrał je w nocy z 1 na 2 stycznia rb Zawiadomiona policja ze Starego Bukowa przeprowadziła rewizję i znalazła je w bagnie owego S pod lodem zatopione Sprawa została skierowana do sądu

Z Pomerza

Grudziądz — Tragiczny wypadek na polowaniu — W poniedziałek w majątku Osówka pod Ła sinem wydarzył się tragiczny wypadek — W czasie polowania z naganą właściciel browaru grudziądzkiego Sommera p Otton Redmann, strzelając z dubeltówki do zwierzyny opodal właściciela majątku p Wilhelma — Ugodzony pełnym ładunkiem Wilhelm padł trupem na miejscu

Mimowolny zabójca właściciela, przerażony wypadkiem usiłował popełnić samobójstwo dzięki jednak kilku myśliwym, którzy spostrzegli za miary pRedmanna nie doszło do tragicznego kroku

Toruń — Wypadek lotniczy — Dnia 12 bm przed południem w czasie odbywania lotu ćwiczebny pilot starszy szereg Zajęzkowski z 4 p lotn wskutek zauważenia defektu w motorze zmuszony był do lądowania na jednym z przedmieść Torunia W czasie lądowania samolot zahaczył skrzydłem o dach jednego z domów, częściowo go uszkadzając Samolot został poważnie uszkodzony, pilot zaś odniósł lekkie obrażenia

Na miejsce wypadku przybyła komisja wojskowa

Z OSTATNIEJ CHWILI

Mrozy w Hiszpanji

panują obecnie niebывałe w tym kraju mianowicie od 8 do 17 stopni

Współpraca francusko — polska w Genewie — pisze prasa francuska — jest zapewniona — Briand odbył konferencję z ambasadorem niemieckim Hoetschem—Henderson przybywa dziś do Paryża i również przed odjazdem do Genewy naradzi się z Briandem

Zapowiedź nowej dyskusji o Brześciu w komisji budżetowej

Członkowie komisji budżetowej należący do klubów opozycyjnych zapowiadają ponowne poruszenie sprawy Brześcia w komisji w dniu 15 bm w czasie rozpatrywania preliminarza budżetowego Ministerstwa Sprawiedliwości

Udział Polski w planie odszkodowania Younga w roku 1931—32?

Plan odszkodowań Younga przewiduje, że w roku 1931-32 Rzesza Niemiecka winna na poczet należnych reparacji wojennych przekazać na rachunek należności państwa Polskiego 1 milion mk co wynosi przeszło 2000000 złotych

Nominacja dra Alfreda Wysockiego

P Prezydent Rzeczypospolitej zamianował pod sekretarza stanu w Min Spraw Zagr p dr Alfreda Wysockiego posłem nadzwyczajnym i ministrem pełnomocnym I klasy Rzeczypospolitej Polskiej przy rządzie Rzeszy Niemieckiej

Ograniczenie przyjęć reprezentacyjnych

Organizacje społeczne występują do rządu w sprawie ograniczenia różnych publicznych przyjęć reprezentacyjnych z uwagi na obecną ciężką sytuację gospodarczą — Wnioskodawcy wskazują że podobne ograniczenia wprowadziły ostatnio Czechosłowacja i Austria

Powracają do żydostwa

Prasa żydowska podkreśla że w roku 1930 w Warszawie przeszło z powrotem na łono judaizmu 42 wychrztów którzy w swoim czasie z różnych powodów (!) przyjęli wyznania: rzymsko — katolickie lub inne

Powstanie na Filipinach

Na wyspach Filipińskich wybuchło powstanie tubylców które zostało stłumione przez oddziały amerykańskie — Straty powstańców wynoszą 20 zabitych i 50 rannych — W oddziałach amerykańskich jest zabitych 2 oficerów i 2 żołnierzy

Konsystorz w lutym

Według pogłosek przyszedł konsystorz będzie miał miejsce w lutym, Ojciec św ma na nim mianować nowych kardynałów — W składzie św Kolegium obecnie zasiada 32 kardynałów, mianowanych przez Piusa 11-go, 15 — przez Benedykta 15-go, 11 — przez Piusa 10-go i 1 przez Leona 13-go (de Skarbensky) — Święte Kolegium jak widać z powyższego liczy obecnie 59 kardynałów i mianowicie 29 Włochów i 30 cudzoziemców z których 4 przydzielonych jest do Karji

Propaganda antyreligijna w Polsce

Jak donosi „L'Internationale Syndicale Rouge“ od stycznia rb ma zacząć ukazywać się obok istniejących już „Wolnej Myśli“ „Wolnomyśliciela“ i „pism bezbożnych miesięcznik „Ateusz Wojujący“ w języku polskim przeznaczony specjalnie dla Polski — Zadaniem tego miesięcznika ma być tłumaczenie antyrewolucyjnej roli religji w walce klasowej i ustroju socjalistycznego rozpowszechnianie filozofji marksowskiej wśród mas pracowniczych, występowanie przeciwko „szowinizmowi narodowemu“ itp

RUCH W TOWARZYSTWACH

Koło Pań KPW — Zebranie miesięczne odbędzie się w środę dnia 14 bm o godz 18 w poczekalni I kl dla kobiet
Zarząd

Zebranie Oddziału Zjednoczenia Kolejowców Polskich w Chojnicach odbędzie się w środę dnia 14 bm o godz 20-tej w lokalu p Jażdżewskiego Udział w zebraniu brać również będzie prezes okręgowy — Członków uprasza się o liczny udział
Zarząd

Zebranie Tow Pań św Wincencego a Paulo odbędzie się w środę dnia 14 bm o godzinie 5 po południu w klasztorze — O liczny udział uprasza
Zarząd

TKS W Środę dnia 14 bm o godzinie 18 w lokalu p Jasnocha przy Rynku odbędzie się zebranie zarządu

Klub Mandolinistów „Lira“ przy K P W w Chojnicach — W czwartek dnia 15 bm o godz 7 wieczorem odbędą się ćwiczenia Mandolinistów II oddziału n p Bucholza Sz Gdańska 20 — Uprasza się o liczne przybycie

Towarzystwo Kupców Samodzielnych Chojnice Następane miesięczne zebranie TKS odbędzie się w czwartek 15 bm o godzinie 20 w lokalu p Jasnocha przy Rynku — Na porządku dziennym szereg pilnych i ważnych spraw — Uprasza się o jaknajliczniejsze przybycie
Zarząd

Towarzystwo Gimnastyczne Sokół — Roczne walne zebranie odbędzie się dnia 15 stycznia br o godzinie 20 tej w lokalu Priebe na które są zobowiązani przybyć wszystkie druchny i wszyscy druż

O ile nie zjawi się statutem przewidziana ilość członków nastąpi po 15 min przerwie ponowne zebranie ważne bez względu na ilość obecnych Członem!
Zarząd

Lutnia — Walne Zebranie odbędzie się w czwartek dnia 15 stycznia br o godzinie 20 w lokalu p K Seydy — O udział wszystkich członków czynnych i nieczynnych uprasza
Zarząd

Stowarzyszenie Polskiej Młodzieży Katolick W piątek odbędzie się zebranie zarządu u ks patrona o godzinie 8 wieczorem

Baczność Z Z P Oddział Robotników i Rzemieślników filji Chojnice — Walne zebranie które miało się odbyć w sobotę 11 stycznia nie odbyło się z powodu małej liczby członków — Wobec tego odbędzie się w czwartek 15 stycznia o godzinie 6 po poł w lokalu pana Seydy — O punktualne i liczne przybycie wszystkich członków prosi
Zarząd

Zebranie TCL — W sobotę, dnia 17 bm o godz 3 po poł walne zebranie TCL na okręg chojnicki w hotelu Priebe Porządek obrad: 1) Sprawozdanie prezesa z dz ałalności TCL, 2) Sprawozdanie podkomitetów TCL, 3) Sprawozdanie finansowe, 4) Wręczenie listu pochwalnego 2 członkom TCL, 5) Wybór nowego zarządu, 6) Wolne wnioski

O liczny udział tak członków miejsc TCL jak i podkomitetów uprzejmie prosi
Zarząd Powiatowy

Walne zebranie Stow Polskiej Młodzieży Kat odbędzie się we wtorek dnia 20 stycznia br w Szkole Powszechnej o godzinie 8 wieczorem — Członków patronatu gości i członków uprzejmie zaprasza
Zarząd

Giełda bydłęca

Foznań, dnia 13. I. 1931.

Płacono za 100 kg. żywej wagi za:

A. Woly:	
Bydło:	
a) pełnomięsne wytuczone woly, najwyższej wartości rzeźnej, niezaprężane	104 - 110
b) pełnomięsne wytuczone woly od 2 - 3 lat	88 - 100
B. Stadniki:	
a) pełnomięsne, wyrosłe, najwyższej wartości rzeźnej	88 - 096
b) nietuczone	73 - 86
c) miernie odżywione młodsze i dobrze odżywione stare	70 - 76
C. Jałówki i krowy:	
a) pełnomięsiste, wytuczone jałówki, najwyższej wartości rzeźnej	104 - 112
b) pełnomięsne, wytuczone krowy najwyższej wartości rzeźnej do lat 7	104 - 112
c) starsze wytuczone krowy i mniej dobre młodsze krowy i jałówki	88 - 100
d) miernie odżywione jałówki	60 - 70
e) liche odżywione krowy	50 - 60
Cielęta:	
b) najprzedniejsze cielęta tuczone	120 - 134
c) średnio tuczone cielęta i najprzedniejsze ssaki	104 - 114
d) mniej tuczone cielęta i dobre ssaki	090 - 100
e) liche ssaki	070 - 100

Owce:	
Opasy chlewne.	
a) jagnięta tuczne i młodsze skopy tuczne	000 - 130
b) starsze skopy tuczne, liche jagnięta tuczne i dobrze odżywione młode owce	100 - 116
c) miernie odżywione skopy i owce	080 - 090
Swinie:	
a) tuczne ponad 150 kg. żywej wagi	—
b) pełnomięsne od 120 do 150 kg. żywej wagi	118 - 122
c) pełnomięsne od 100 do 120 kg. żywej wagi	112 - 116
d) pełnomięsiste od 80 do 100 kg. żywej wagi	106 - 110
e) mięsne świnie ponad 80 kg.	100 - 106
f) maciory i późne kastraty	110 - 118

b) pełnomięsne	28 - 30
c) mięsne	23 - 25
d) miernie odżywione	—
C. Krowy:	
a) m. odsze, pełnomięsne, najwyższej wartości rzeźnej	28 - 30
b) pełnomięsne	20 - 22
c) mięsne	18 - 20
d) miernie odżywione	do 15
D. Jałówki:	
a) pełnomięsne, najwyższej wartości rzeźnej	33 - 34
b) pełnomięsne	29 - 31
c) mięsne	23 - 25
Cielęta	
a) najprzedniejsze cielęta tuczne	—
b) najprzedniejsze ssaki	52 - 55
c) średnio tuczone cielęta i średnie ssaki	40 - 45
d) liche ssaki	25 - 30
Owce	
a) jagnięta tuczne i młodsze skopy tuczne	40 - 42
b) starsze skopy tuczne, liche jagnięta tuczne i dobrze odżywione młode owce	31 - 35
c) mięsne owce i skopy	28 - 30
Swinie	
a) tuczne ponad 150 kg. żywej wagi	—
b) pełnomięsne od 120 - 150 kg. żywej wagi	38 - 40
c) pełnomięsne od 100 - 120 kg. żywej wagi	37 - 38
d) pełnomięsne od 80 - 100 kg. żywej wagi	35 - 36
e) mięsne świnie 60 - 80 kg. żywej wagi	—
f) mięsne poniżej 60 kg. żywej wagi	—
g) maciory i późne kastraty	30 - 34

Giełda bydłęca

Gdańsk, dnia 13. I. 1931 r.

(Ceny za 50 kilogram żywej wagi.)

A. Woly:		Bydło		Gulden	
a) pełnomięsne wytuczone woly, najwyższej wartości rzeźnej	1. młodsze	32 - 34			
	2. starsze	—			
b) pełnomięsne	1. młodsze	28 - 30			
	2. starsze	—			
c) mięsne		—			
d) miernie odżywione		—			
B. Stadniki:					
a) młodsze pełnomięsne, najwyższej wartości rzeźnej		32 - 34			

Obwieszczenie.

W tutejszym rejestrze spółdzielni L. 1 przy Bankverein Chojnice Bank Spółdzielczy z. o. o. w Chojnicach z pisano dziś: Członek Jan Butt z Chojnic wystąpił zarządu, a w jego miejsce wybrano Ignacego Rhode'go z Chojnic.

Chojnice, dnia 8. stycznia 1931.

Sąd Grodzki.

Sprzedż odpadków mięsnych z uboju eksportowego od dziś po specjalnie niskich cenach!

Sadło	funt	1,20 zł.
Głowy z bokami	"	—,40 "
Drobne mięso	"	—,70 "
Kości od szynki	"	—,30 "
Kości żeberka	"	—,20 "
Wątroba	"	1,20 "
Nerki	"	—,70 "
Polędwica	"	1,20 "

Dziennie świeży towar najlepszej jakości w naszym lokalu sprzedaży **Maks TONN**, ul. Młyńska 3.

POMBACON, Sp. z o. o.

Przetarg przymusowy

W czwartek dn. 15. I. 31. o godz. 12-tej sprzedam w Pawłowic przed szkołą rolniczą najwięcej dającemu za gotówkę:

1 maciorę, 10 prosiaków.

W. Kowalski
komornik sądowy
2381 Chojnice.

Przetarg przymusowy

W czwartek dn. 15. bm. o godz. 11-tej sprzedam w Chojnicach najwięcej dającemu za gotówkę:

2 kanapy, 9 krzesel, 3 stołki, 1 bufet, kredens, Zbiórka licytantów w moim biurze ul. Strzelecka 38.

Szeleziński
komornik sądowy. 11.

Pokój

umeblowany od 1. II. do wynajęcia. **Nowe Miasto 16.** parter.

Ogłaszajcie

w **Dzien. Pomorskim.**

Przeprowadziłam się na ul. Człuchowską 8 II.

F. Hubert,

Zakład techn. dentystyczny.

Poszukuję

pożyczki 6.000 zł.

na 1-szą hipotekę na gospodarstwo. Łaskawe oferty pod „hipoteka” do eksped. „Dziennika Pomorskiego”.

Chłopiec

do posytek

syn uczei ych rodziców, później ewent. jako uczeń, potrzebny od zaraz. Adres wskaże eksp. D P.

Mieszkanie

2 pokoje i kuchnia zaraz do wynajęcia. **Fr. Januszewski,** Osady przy Sz. Bytowskiej.

Lekcje tańców w Chojnicach

w hotelu pana ENGLA. Kurs rozpocznie się w środę, dnia 21-go stycznia br. o godz. 7-jej wiecz. Zgłoszenia przyjmuje osobiście w środę od godz. 3-tej w hotelu.

A. Rożyńska
naucz. tańca

Żurnale maskowe

w wielkim wyborze poleca

Księgarnia Dziennika Pomorskiego.

Ekspedycja samochodami i transport mebli

Polecam mój samochód ciężarowy do transportów każdego rodzaju.

B. Borkenhagen

Chojnice, u. Dworcowa 7.

Tel. 6. Tel. 6.

MŁYNO!

polecemy niniejszem naszą ryflarnię i szlifiernię najnowszej konstrukcji, pozwalającą na szybkie i tanie ostrzenie wszelkich wałków młyńskich. Na żądanie służymy ofertą.

Zakłady Przem. F. WIECHERT, jun. Starogard.

Hotel Engel

W czwartek dnia 15. bm. o godz. 7-mej

Wieprzobicie.

KINO NOWOŚCI

Dziś w środę dn. 14. bm. o godz. 8.15

Wielki podwójny program! 20 akt. I.

Handlarze żywym towarem (Ludzie bez oblicza)

Film zawrotnej sensacji, oszałamiającej emocji i zachwytu.

W roli głównej mistrz elegancji i sportu **Harry Peel**

Wyrafinowana sieć zbrodniczych intryg! Śmiertelna walka dwóch przeciwników! Udaremniony napad złooczyńców! Środowisko apaszków, meków sportowych, wyzudnych spelunek i zaułków, środowisko śmiała towarzyskiego, wytwornych salonów i nocnych lokali.

Sensacja! Emocja!

Riff

w sensacyjno - kryminalnym dramacie pod tyt.

Tysiąc dolarów nagrody

Napady bandytów na przejeżdżające dyliżanse. Udział biorą:

Jean Arthur i Chester Couclin.

Ceny zwykłe! Sala dobrze ogrzana!

Od czwartku **Miłosny szept nocy...**

Agendy dla Handlu i Przemysłu 1931r.

oraz kalendarze terminowe

poleca

„Księgarnia Dziennika Pomorskiego”